
 
 

 1

 
 

 

 

 
Unione Europea 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “ORAZIO LAZZARINO” 
Via del Torrente, 59 – Fraz. GALLICO - 89135 REGGIO CAL. TEL. 0965/370030 - 373590 

Cod. Fisc. 92081790807 Cod. Scuola RCIC804004 Cod. Tesoro B09 
E – Mail: rcic804004@istruzione.it - E – Mail (PEC): rcic804004@pec.istruzione.it 

Sito Web: https://www.icgallico.edu.it - Codice Univoco Ufficio UFEEHP 

 
 

Prot. n. 3936  / _VII.6_                                                                 RC Gallico, lì  04  Maggio   2023 
 
Codice 10.1.1A-FSEPON-CL-2022-83 € 31.010,00 CUP: G34C22000660001  
Codice 10.2.2A-FSEPON-CL-2022-98 € 38.892,00 CUP: G34C22000670001 
 

Alle sezioni di: 
Pubblicità Legale – Albo on-line  
Amministrazione Trasparente 
del sito internet dell’istituzione scolastica 
www.icgallico.edu.it 
- Docenti Istituto 
- Scuole RC tramite e-mail 
- Diretti interessati 
 

OGGETTO: Pubblicazione GRADUATORIE DEFINITIVE Esperti e Tutor per la realizzazione dei Progetti PON/FSE  
PON/FSE  “Socialità, apprendimenti, accoglienza” Codice: 10.1.1A-FSEPON-CL-2022-83 Titolo: “LAVORARE 
PER IL SUCCESSO…” e Codice: 10.2.2A-FSEPON-CL-2022-98 Titolo: “Miglioriamo le nostre capacità” 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il Decreto di approvazione delle graduatorie delle istituzioni scolastiche ammesse al finanziamento Prot. 27 del 
21 giugno 2022 - ai sensi dell’avviso pubblico prot. n. 33956 del 18 maggio 2022 “REALIZZAZIONE 
DI PERCORSI EDUCATIVI VOLTI AL POTENZIAMENTO DELLE COMPETENZE DELLE 
STUDENTESSE E DEGLI STUDENTI E PER LA SOCIALITÀ E L’ACCOGLIENZA”; 

VISTO il Piano _ 1082735 - inoltrato da questo Istituto Scolastico in data 30/05/2022 relativo alla realizzazione del 
progetto presso le sedi scolastiche oggetto degli interventi; 

VISTE le disposizioni ed istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai fondi strutturali europei 2014-2020; 
PRESO ATTO che questa Istituzione scolastica – con Lettera Prot. AOOGABMI-53714 del 21-06-2022 è stata 

autorizzata ad attuare i Progetti Codice 10.1.1A-FSEPON-CL-2022-83 e Codice 10.2.2A-FSEPON-CL-
2022-98 per un importo pari a € 69.902,00; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto che in data 08/08/2022 ha approvato l’inserimento nel Programma Annuale 
2022 della somma di € 69.902,00 per la realizzazione dei progetti di cui all’oggetto; 

VISTE le delibere degli OO.CC. competenti, relative alla presentazione della candidatura e alla realizzazione del 
progetto con inserimento nel P.T.O.F. in caso di ammissione al finanziamento (Collegio dei docenti n. 6 
del 24/05/2022 e Consiglio di Istituto – delibera n° 17 del 24/05/2022); 

VISTA la nota prot.n. AOODGEFID 31732 del 25/07/2017, contenente l’Aggiornamento delle linee guida 
dell’Autorità di Gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture di importo inferiore 
alla soglia comunitaria diramate con nota del 13 gennaio 2016, n. 1588; 

RCIC804004 - ADA2033 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003936 - 04/05/2023 - VII.6 - U



 
 

 2

VISTA la nota prot.n. AOODGEFID 34815 del 02/08/2017, contenente chiarimenti in merito alle Attività di 
formazione – Iter di reclutamento del personale “esperto” e relativi aspetti di natura fiscale, previdenziale 
e assistenziale; 

VISTI i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto progetto; 
VISTE le indicazioni del MIUR per la realizzazione degli interventi 
VISTE le schede dei costi per singolo modulo 
VISTO il D.I. n. 129, del 8 agosto 2018 "Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 
107” 

VISTO il D.P.R. N° 275/99, Regolamento dell’autonomia 
VISTA la delibera del Collegio Docenti N. _08_ del 08/11/2017   confermati in data 01/10/2018, con la quale è 

stata approvata la Tabella di valutazione titoli per la selezione del Personale Interno/Esterno da 
coinvolgere nel PON 

PRESO ATTO che per la realizzazione del percorso formativo occorre selezionare le figure professionali indicate in 
oggetto, prioritariamente tra il personale interno – nota MIUR Prot. 34815 del 02.08.2017; 

VISTA la successiva nota Miur di Errata Corrige Prot. 35926 del 21.09.2017 con la quale si danno disposizioni 
in merito all’iter di reclutamento del personale “esperto” e dei relativi aspetti di natura fiscale, 
previdenziale e assistenziale. 

VISTO il manuale per la documentazione della selezione del personale del 21/11/2017; 
VISTO il proprio Regolamento per la disciplina degli incarichi al Personale interno ed esperti esterni approvato 

dal Consiglio di Istituto; 
VISTO il proprio avviso Prot. n. 3174/VII.5  del 07/04/2023, rivolto  al personale interno, in collab. Plurima ed 

esterno per il reclutamento di esperti e tutor per la realizzazione dei Progetti PON/FSE che dovranno 
svolgere compiti in riferimento ai progetti in oggetto; 

VISTO  il verbale della commissione giudicatrice e la graduatoria formulata. 
VISTO            il decreto prot. n. 3529_ / _VII.6 del 19/04/2023 di pubblicazione delle graduatorie provvisorie; 
CONSIDERATO che avverso la graduatoria provvisoria è stato presentato un solo reclamo da un esterno nei termini 

stabiliti e che lo stesso non è stato accolto;  
VISTO            l’esito dei colloqui previsti per la figura di “ESPERTO” con l’attribuzione di ulteriori punti ai candidati, 
 
 

DETERMINA 
 
la pubblicazione, in data odierna, nell’apposita sezione di pubblicità legale, della graduatoria DEFINITIVA con 

l’individuazione dei tutor ed esperti per ogni singolo progetto come da prospetto accluso in calce alla 
presente. 

 
 
 

 
 

                                      IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                      (Prof.ssa Maria Gueli)  

                                                                                                                            firma autografa sostituita a mezzo stampa 
                                                                                                                          ex art.3, c.2 D.Lgs n.39/93 

 
 
 
 
 
 

RCIC804004 - ADA2033 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003936 - 04/05/2023 - VII.6 - U



 
 

 3

Progetti PON Anno Scol. 2022/23 

Progetti  codici: PON/FSE  “ Socialità, apprendimenti, accoglienza“ 
 ” Codice: 10.1.1A-FSEPON-CL-2022-83 Titolo: “LAVORARE PER IL SUCCESSO…” 

Codice: 10.2.2A-FSEPON-CL-2022-98 Titolo: “Miglioriamo le nostre capacità” 
GRADUATORIA  DEFINITIVA PERSONALE  PER INCARICHI DA CONFERIRE 

            corsi / incarichi   richiesti 

N.         nominativo 

T
U

T
O

R
 

E
S

P
E

R
T

O
 

MODULI 

ord. 

T
IP

O
LO

G
IA

 

pu
nt

e
gg

io
 a

ss
e

gn
a

to
 

pu
nt

e
gg

io
 c

o
llo

qu
io

 

pu
nt

e
gg

io
 t

o
ta

le
 

dipendente 

M
od

ul
o 

1:
 E

du
ca

zi
on

e 
m

ot
or

ia
; s

po
rt

; g
io

co
 d

id
at

tic
o 

IM
P

A
R

A
R

E
 C

O
N

 I
 G

IO
C

H
I 

M
od

ul
o 

2:
A

rt
e;

 s
cr

it
tu

ra
 c

re
at

iv
a;

 te
at

ro
 

D
'E

S
T

A
T

E
 A

P
R

IA
M

O
 I

L
 S

IP
A

R
IO

 

M
od

ul
o 

3:
 A

rt
e;

 s
cr

itt
ur

a 
cr

ea
ti

va
; t

ea
tr

o 
D

A
V

A
N

T
I 

A
L

L
E

 Q
U

IN
T

E
 

M
od

ul
o 

4:
 E

du
ca

zi
on

e 
al

la
 le

ga
li

tà
 e

 a
i d

ir
it

ti 
um

an
i 

E
D

U
C

H
IA

M
O

 A
L

L
A

 P
A

R
IT

A
' 

M
od

ul
o 

5:
 M

us
ic

a 
e 

C
an

to
 R

IS
C

O
P

R
IR

E
 S

E
 S

T
E

S
S

I 
A

T
T

R
A

V
E

R
S

O
 

IL
 G

IO
C

O
 

M
od

ul
o 

6:
 C

om
pe

te
nz

a 
al

fa
be

ti
ca

 f
un

zi
on

al
e 

G
IO

C
H

IA
M

O
 C

O
N

 L
E

 
P

A
R

O
L

E
 

M
od

ul
o 

7:
 C

om
pe

te
nz

a 
in

 S
ci

en
ze

, T
ec

no
lo

gi
e,

 I
ng

eg
ne

ri
a 

e 
M

at
em

at
ic

a 
(S

T
E

M
) 

E
S

PL
O

R
IA

M
O

 L
A

 B
IO

D
IV

E
R

S
IT

A
' 

M
od

ul
o 

8:
 C

om
pe

te
nz

a 
in

 S
ci

en
ze

, T
ec

no
lo

gi
e,

 I
ng

eg
ne

ri
a 

e 
M

at
em

at
ic

a 
(S

T
E

M
) 

S
U

M
M

E
R

 P
L

A
Y

M
A

T
H

 

M
od

ul
o 

9:
 C

om
pe

te
nz

a 
di

gi
ta

le
 L

A
B

O
R

A
T

O
R

IO
 D

I 
C

O
D

IN
G

 

M
od

ul
o 

10
: C

om
pe

te
nz

a 
in

 m
at

er
ia

 d
i C

it
ta

di
na

nz
a 

ed
uc

aA
M

B
IE

N
T

E
 

M
od

ul
o 

11
: C

om
pe

te
nz

a 
in

 m
at

er
ia

 d
i c

on
sa

pe
vo

le
zz

a 
ed

 e
sp

re
ss

io
ne

 
cu

lt
ur

al
e 

E
S

PL
O

R
IA

M
O

 L
'A

R
T

E
! 

1 I 43 40 83 COPPOLA GABRIELLA   X                     X 
2 I 37 40 77 CURATOLA ANNA MARIA ANTONIA   X     X                 

3 I 29 40 69 SPANTI FRANCESCA   X     X     X X     X X 

4 I 27 40 67 CURATOLA ANNA MARIA ANTONIA   X X X   X X X X     X X 
5 I 23 40 63 COPPOLA GABRIELLA   X                   X   

6 I 23 40 63 ELIA FORTUNATA   X X X X   X X X     X X 

7 I 21 40 61 MEDURI TIZIANA   X           X         X 

8 I 20 40 60 MUSOLINO MARCO PAOLO SALVATORE   X   X X       X   X X   

9 I 18 40 58 PELLEGRINO NICOLINA   X X X X   X X X     X X 

10 I 18 40 58 SINICROPI DAMIANA   X   X X NO X             

11 I 17 40 57 POLITO SANTA MIRIAM   X     X     X X     X X 

12 I 14 40 54 D'AGOSTINO FORTUNATA   X X X X   X X X     X X 

13 I 26 40 46 COPPOLA GABRIELLA   X       X               

RCIC804004 - ADA2033 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003936 - 04/05/2023 - VII.6 - U



 
 

 4

14 I 45   45 PELLEGRINO NICOLINA X   X       X             

15 I 44   44 CURATOLA ANNA MARIA ANTONIA X   X       X           X 

16 I 40   40 ELIA FORTUNATA X           X X X     X   

17 I 39   39 CURATOLA ANNA MARIA ANTONIA X     X X                 

18 I 37   37 SOFI ANTONIA MARIA ROSARIA X     X X                 

19 I 35   35 ELIA FORTUNATA X   X X X               X 

20 I 34   34 CURATOLA ANNA MARIA ANTONIA X         X   X           

21 I 32   32 MUSOLINO MARCO PAOLO SALVATORE X               X X X     

22 I 29   29 CURATOLA ANNA MARIA ANTONIA X               X     X   

23 I 29   29 FILOCAMO MARIA LETIZIA  X   X X X   X X X     X X 

24 I 27   27 SOFI ANTONIA MARIA ROSARIA X   X       X X X     X X 

25 I 25   25 MEDURI TIZIANA X                 X X     

26 I 23   23 SALVAGUARDIA MARIA X   X X X X X X X X X X X 

27 I 22   22 GANGEMI ANTONIA MARIA X       X     X X     X X 

28 I 22   22 MUSOLINO MARCO PAOLO SALVATORE X   X X X X X X       X X 

29 I 20   20 PELLEGRINO NICOLINA X     X X     X X     X X 

30 I 14   14 CICCONE MARIA TERESA X     X X X X             

31 CP 29 40 69 MANCUSO MARCELLO   X             X X X     

32 CP 40   40 VAZZANA FIORENTINA MARIA LUISA X   X X X X X X X X   X X 

33 CP 35   35 VAZZANA FIORENTINA MARIA LUISA X                   X     

34 E 46     BARRESI GIOVANNI   X X                     
35 E 36     CALABRESE VANIA   X             X X       
36 E 30   30 NERI TIZIANA LUCIA X   X X X X X X X X X X X 
37 E 29     BARRESI DEBORAH   X     X             X X 

38 E 28     CALABRESE DANILA   X   X X     X       X X 
39 E 24     CAMPAGNA MAURIZIO   X X                     
40 E .(1)     CHISARI CATERINA X   X X X X X X X X X X X 
41 E 9     LOMBARDO ELEONORA   X   X X     X         X 
42 E .(2)     NICOLAZZO MICHELA X                         

43 E .(2)     NICOLAZZO MICHELA   X                       

RCIC804004 - ADA2033 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003936 - 04/05/2023 - VII.6 - U



 
 

 5

 
 
 
 

TIPOLOGIA: I / CP / E TOT. N. 15 docenti interni 
(Interni/Coll.plurima/Esterni) TOT. N. 2 docenti COLL.PLURIMA
(1) Manca curriculum vitae TOT. N. 9 Esterni 
(2) Manca richiesta specifica moduli NO = TITOLO STUDIO NON VALIDO PER ACCESSO

RC GALLICO 04/05/2023

ex. art. 3 comma 2 D. Lgs. n. 39/1993

tutor
esperto
Incarico

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO
Prof.ssa Maria Gueli

firma autografa sostituita a mezzo stampa

RCIC804004 - ADA2033 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003936 - 04/05/2023 - VII.6 - U


